MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 11 do ICS, de 5 de fevereiro de 2026 - UNILAB

Dispõe sobre a designação  de membros para
realização de atividades  relacionadas
ao  processo  seletivo  de novos estudantes para
o  curso  de doutorado  do Programa de Pós-
Graduação em Saúde da Família (PPGSF)
da  Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab),  vinculado à
Rede Nordeste de Formação em Saúde da
Família (Renasf).

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a  Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, Portaria RT nº 182, de 15 de junho de 2023 e o
estatuto da Unilab, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 07 do ICS, de 30 de janeiro de 2026 - Unilab.

Art. 2º Instituir as comissões responsáveis pela condução da Chamada de Seleção Pública
Ordinária N° 02/2025 do Doutorado Profissional em Saúde da Família (DPSF) para ingresso, em 2026.1,
de estudantes no curso de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família (PPGSF) da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), vinculado à Rede Nordeste
de Formação em Saúde da Família (Renasf).

Art. 3º Designar os membros abaixo indicados para a realização das
atividades relacionadas aos processos de seleção dos candidatos:

Etapas Comissão de Seleção - Doutorado

Homologação das Inscrições

Monaliza Ribeiro Mariano Grimaldi  (presidente)
Larissa Deadame de Figueiredo Nicolete (membro titular)
Huana Carolina Cândido Morais (membro titular)
Anne Fayma Lopes Chaves (suplente)

05/02/2026, 16:42 SEI/UNILAB - 1374324 - Portaria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1520515&infra_sist… 1/2

Etapas Comissão de Seleção - Doutorado

Análise do Currículo

Andressa Suelly Saturnino de Oliveira (presidente)
Eysler Gonçalves Maia Brasil (membro titular)
Thiago Moura de Araújo (membro titular)
Gilvan Ferreira Felipe (suplente)

Análise e Arguição do Projeto

Stella Maia Barbosa (presidente)
Andressa Suelly Saturnino de Oliveira (membro titular)
Jennara Candido Do Nascimento (membro titular)
Anne Fayma Lopes Chaves (suplente)

Art. 4º  Será computada a carga horária de 2 (duas) horas semanais aos membros das
comissões, dentro do prazo de realização das etapas previstas na Chamada de Seleção Pública.

Art. 5º A Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[assinado eletronicamente]
Juliana Jales do Hollanda Celestino

Diretora do Instituto de Ciências da Saúde

Documento assinado eletronicamente por JULIANA JALES DE HOLLANDA CELESTINO, DIRETOR(A) DE
INSTITUTO, em 05/02/2026, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1374324 e
o código CRC BEFC5A78.

Referência: Processo nº 23282.000046/2026-52 SEI nº 1374324

05/02/2026, 16:42 SEI/UNILAB - 1374324 - Portaria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1520515&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0